Desinet ad libitum liber ubique uehi;  
 Tunc sciri poterit modus eius, eritque uidendum  
 Quod totum capiat area quinque pedum.  
 Tunc quis hic extiterit, non extra quere sed intus;  
 150 Fel esse inuenies omne quod egit opus;  
 Fel esse inuenies quecumque stipendia tollit  
 Ipse suis meritis in regione Stigis.  
 Sic fel assumes quo te condire memento;  
 Immo animus sese condiat inde tuus.  
 155 Hoc memorare frequens, hoc sepius inprime menti,  
 Iam minus incipies terrea uana sequi;  
 Quod si in contemptum ducis ludibria mundi,  
 Sic potes amissa denique luce frui.  
 Sic uisurus eris homo lumen mirabile celi,  
 160 Sicque soluturus laudibus ora Dei.  
 Menia sic nosces quam sint speciosa superne  
 Ierusalem, cuius tunc quoque ciuis eris;  
 Cuius saphiris porte edificantur, et in qua  
 Non nisi qui uiuat ponitur urbe lapis;  
 165 In qua libertas plena est et seruitus omnis  
 Tollitur, omnibus est uita futura bonis;  
 In qua Tobie comparticipare beato  
 Nobis donetur propiciante Deo.

## LIBER DANIELIS

*Incipit Liber Danielis*

Postquam subiectos sibi rex Babylonis Hebreos  
 Vicit et afflixit ense, dolore, fame,  
 Insignes pueros forma sensuque peritos  
 Cum reliquis fecit in Babylona trahi,  
 5 Quos eunuchorum prelato tradit ut illos  
 Doctrinis foueat eloquiique fauis,  
 Vt pascant illos regalis fercula mense  
 Et rex inspiciens lumina pascat ibi.  
 Sed Daniel, Azarias, Misael, Ananias,  
 10 Effulsere magis quatuor inter eos;  
 Prefuit his Malasar, regales exhibit escas  
 Vt nitidos illos redderet esca nitens.  
 Inquit ei Daniel: "Tempta bis quinque diebus,  
 Obsecro, nos tantum dando legumen, aquam;  
 15 Post, uultus nostros et eos quos regia pascit  
 •• Esca nota; post hec quod placet, illud age."  
 Annuit ille preci prebendo leguminis escam,  
 Regalem tollens ad sua uota cibum;  
 Inque breui tantum pueri nituere quod omnes  
 20 Excedat sensus mentis et oris honor.  
 Isti post annos tres coram rege statuti

1 sibi] si N	11 hic Md    Malasar Malaser
3 sensu formaque RPAS formaque sensu N	exhibet] prebuit GU
4 facit Md	14 uos LS
5 prelatis U	15 nostros uultus L
6 foueant RUL    eloquiisque PMd	16 placet] libet CS    istud LU
8 respiciens U	19 pueri tantum GU dicti pueri C    nituere] uinxere R
9 Azarias. . . Ananias tr. CS	20 excedit MP    honor oris M
10 effluxere A	

Plenius exponunt omne quod ille petit;  
Doctrine decuplum princeps inuenit in illis  
Pre cunctis aliis qui sua regna colunt.

- 25 Visio nulla grauis sensum latuit Danielis;  
Sompnia que latitant huic patuere uiro.  
Hic in Chaldea uiuens castissimus usque  
Ad Darii tempus clarus honore fuit.  
Isti uisa decem patuerunt, que sine falsi  
30 Fermento noster uult aperire stilus.

*Prima uisio Danielis.*

Anno qui fuerat a regni fine secundus  
Sompnia rex uidit nec memor inde fuit.  
Querit ab ariolis quid uiderit ille, sed omnis  
Ariolus regis soluere uisa nequit;  
35 Iram concepit rex; ut pereant Babylonis  
Omnes prudentes corde furente iubet.  
Queritur ut pereat Daniel, sed postulat ille  
Vnius spatium noctis ad istud opus,  
Cumque suis sociis pulsat prece sidera; stillans  
40 Gratia celestis uisa reuelat ei.  
Coram rege stetit, cui rex: "Poterisne quod opto  
Soluere?" Respondit: "Est Deus ista potens;  
Est Deus in celo reserans secreta supremo  
Tempore, monstrauit ille futura tibi.

- 45 Pectore uoluebas quis post te regna teneret,  
Ostenditque tibi regna futura Deus.  
Coram te statuam grandem terrore uidebas  
Horrificam, cuius ista figura fuit:  
Est aurum caput et collum; sunt brachia, pectus

22 ipse F      24 quos L  
26 huic] hinc P      27 Chaldea  
Caldea || uiuens] iuuenis GW  
28 honore] in orbe MPC  
29 ista N || uisa] uasa U || patuere  
LU || falso L  
34 uisa] iussa U  
35 pereant *om.* P  
36 corde] ore W

37 Daniel pereat U  
38 illud MPGGUSMd  
40 eis F  
44 monstrabit UW  
45 uolebat P uolebas G || post te  
quis CS  
46 tibi...Deus *tr.* PGU  
47 terrore] perstare S  
48 horrifera F

- 50 Argentum; sunt es uenter utrumque femur;  
Sunt tibie ferrum; quedam pars ferrea durat  
In pedibus, quedam fictilis equa luto.  
Scinditur absque manu de monte lapis, feriendo  
Comminuit statuam, tota fit illa cinis.  
55 In montem magnum creuit breuis ille lapillus,  
Cuius mole graui tota repletur humus.  
O rex, audisti que sit tua uisio; mentis  
Nunc ratione nota uisa quid ista notent.  
Est caput ex auro: nichil est preclarius auro  
60 Et regno cedunt omnia regna tuo.  
Post aliud regnum surget minus, et uelut auro  
Argentum cedit, sic minus illud erit."  
Regnum Persarum Medorum congruit isti;  
Brachia fregerunt hec Babylona duo.  
65 "Laude nitens celebri post hec ex ere sequetur  
Regnum perspicuum quod tremet omnis humus."  
Hoc est Grecorum regnum quod congruit eri,  
Nam uelut es resonat, hoc ita laude sonat  
Vel pro rhetoricis quos nutrit Grecia siue  
70 Propter Alexandrum, quem sua fama canit.  
"Quartum succedet regnum feriens quasi ferrum;"  
Quod de Romano rite notare potes.  
Ferrum cuncta domat, confringit, conterit: ensis  
Romanus frangit cuncta rigore suo.  
75 Porro pedum quedam pars ferrea, testea quedam,

50 sunt es] sic sunt F

51 dura MPC

53 manu] sono M      seno P

54 sed minuit P

55 breuis] tamen L || iste MPU

56 eius GUF

57 O] nunc A || mentis] tantis MPC

58 notat L

59 est] es Md || nil L || est precio-  
sius auro GUF est preclarius  
illo M preclarius auro est C

61 surget regnum MGU

62 sic] sed P || istud Md

63 regno Md || Medorum] et Medo-  
rum W || istud W

65 ex *om.* U

66 tremit MPGUF

69 Grecia] gratia P

70 quem *om.* P

71 succedit U || feriens] feruens  
GW

72 iure GU || potest AFL

73 ferrum] regnum P || confregit  
R constringit GU.

74 fregit F || uigore PCF

75 pedis U

- Lites ciuiles discidiumque notat;  
 Sicut materies non heret ferrea teste,  
 Sic herere nequit plebs inimica sibi;  
 Sic partim regnum iacet et partim solidatur  
 80 Dum plebs hinc secum dissidet, inde uiget.  
 "Tunc Deus ostendet regnum celeste quod ista  
 Singula comminuet, tempus in omne manens."  
 Post regi Daniel ostendit quid lapis ille  
 Denotet: hec Iosepho non placuere tamen.  
 85 Ad regnum quod adhuc expectat nescia Christi  
 Hoc Iudea refert, credere tarda Deo.  
 Tunc rex protulit hec, Daniele pronus adorans:  
 "Excepto uestro nullus in orbe Deus."  
 Post regem Daniel super omne decus Babylonis  
 90 Fit princeps, meritis et ratione potens,  
 Sunt et tres pueri Daniele precante statuti  
 Totius patrie rege iubente duces.

*Secunda uisio, in qua rex in fornace uidit quartum similem filio Dei.*

- Latam sex cubitis statuam rex erigit auro  
 Que decies senis grandis et alta fuit.  
 95 Rex statuit statuam prope Duram flumen ut omnis  
 Dux, princeps, miles, uulgus adoret eam.  
 Preco clamat ut hanc omnis uir adoret in hora  
 Qua dulces modulos musica signa dabunt;  
 Qui spernet curuare genu mittetur in ignem,  
 100 Fornacis flammis fiat ut ille cinis.

76 notant CUA

80 dum] hec U || dissidet M

81 tunc] cum P || ostendit U

82 comminuit U

83 iste PCUSF.

85 adhuc] ad hec Md

86 hec W hic U

88 nostro N

89-92] *tr. post 94 C*

90 fit] sit RLMd || meritis] men-  
tis U

95 statuam statuit MPSMd || Du-  
ram Duran Dusam Duzam Du-  
men || Duram prope GU

96 miles *om.* A || adorat RMd ||  
|| eum G

Post 88 add. Aegidius 1:

In Daniele uiget sensus sublimis et eius  
 Vis inspiratur omnipotente Deo.

- Preter tres pueros statuam plebs omnis adorat.  
 Accendit nimius regia corda furor;  
 Fornacem iubet accendi; strepit ignis in illa  
 Et solito grauior septupla flamma fuit.  
 105 Tres in fornacis medium mittuntur, at illos  
 Qui misere uiros flamma uorauit edax.

*Que sequuntur dicit Ieronimus se non legisse in Hebreo. Geometrica  
 regula comprehensum est.*

- Flamma, nouem cubitis surgens deciesque quaternis,  
 Quos prope fornacem sensit adesse uorat.  
 Angelus ad pueros descendens excutit ignem,  
 110 Flare facit uentum roris in igne graui.  
 Tres igitur laudem cecinere Deo: "Benedictus  
 Patrum nostrorum sit sine fine Deus."  
 Ille sequens hymnus qui post "benedicite" currit  
 In laudes Domini prodit ab ore trium.  
 115 Rex stupet hec et ait: "Tres tantum misimus intus;  
 Quartus adest quasi sit filius ille Dei."  
 Tunc prodire iubet rex de fornace canentes,  
 Laudantes, hilares et sine labe uiros.  
 Mirantur quod in his combustio nulla capilli,  
 120 Non uestes ueste, non dolor ignis erat;  
 Edictumque dedit rex ne diues uel egenus  
 Promat in illorum uerba profana Deum,  
 Restituitque tribus quos est largitus honores  
 Primitus ut patriam sicut et ante regant.

102 accendunt U

103 strepet W

105 at] et U ut S ad P

106 flamma uorauit] deurat ig-  
nis W

107 nouem] decem G

108 sentit MPA

109 descendit F descendit et G

111 laudes AL

112 sis MPU || Deus] decus F

114 laudem GA

116 ipse C

117 facit MdLFW

118 laudantes] gaudentes GUAF

119 in his] eis U

120 nec dolor AU non odor RGC

|| ignis] ullus MdLUSW

123 quos est] quibus U

*Tertia uisio, quam non scripsit Daniel sed est epistola regis postquam de bestia restitutus in hominem, quam inseruit*

*Daniel operi suo. Hec est forma epistole.*

- 125 Florens in regno dum gaudeo, sompnia uidi;  
Incussere michi sompnia uisa metum;  
Nec potuere uiri Chaldei soluere uisum  
Sed solus Daniel indicat illa michi.  
Paruit in sompnis arbor michi sidera tangens,  
130 Amplectens patriam, fructibus ampla suis;  
Pastum sumebant animalia queque sub illa,  
In ramis eius multa uigebat auis.  
Ecce uigil sanctus ait e celo: "Ruat arbor,  
Exulet et pereat bestia, fructus, aues;  
135 Sit tamen in terra germen remanens, et in agro  
Terre pascatur associetque feras.  
Eius ab humano cor mutetur, super illam  
Septem mutari tempora plena scias,  
Donec cognoscant uiuentes quod Deus unus  
140 In celo regnet, terrea regna regens."  
Turbatus Daniel, quasi sola cogitat hora,  
Heret, et exponens sompnia regis ait:  
"Te, rex, designat arbor que sidera tangit,

125 gaudio G    uidi] regi U	Md    auis USMd
126 michi. . .metum tr. Md	136 associatque U
127 non MPGAF	128 ista S
127 non MPGAF	137 mutatur F
130 fructibus] frondibus CGUSA	139 uiuentes cognoscat P
MdW	140 regna] cuncta GU
131 animancia U    queque] cuncta GUF    illa] ipsa MA	141 sola quasi CS    cogitet RPS
	MdL
134 exulat N    fructus] fractus	144 nutu cuius F

Post rub. ante 125 add. Aeg. 1:

Que subit est tanquam mittentis epistola regis  
Cum rursus sit homo, bestia primo manens;  
Nec scripsit Daniel nisi rex qui uiderat illam;  
Inseruit scriptis hanc tamen ille suis.

- 5 Porro qui loquitur rex est; inducitur ipse  
Vt rerum uisor et sua uisa loquens.

- Sub cuius nutu cetera regna tremunt.  
145 Audisti decreta Dei: te respuit orbis  
Et tibi tolletur huius honoris apex,  
Cumque feris fenum comedes per tempora septem,  
Donec cognoscas qui tibi regna dedit;  
Germen radice dimitetur tibi, regnum  
150 Nam tibi restituet Conditor ille tuus.  
Audi consilium, miseris miserando reatus  
Dilue, terge tuos per pietatis opus."  
Rex anni post circuitum dum circuit aulam,  
De Babylone sua uerba superba sonat:  
155 "Nonne nitens hec est Babylon, que preminet orbi,  
Ampla decore suo, robore facta meo?"  
Vox erat in lingua cum de celo super illum  
Vox ruit: "Aufertur gloria tanta tibi.  
Ad pecudes transi; tibi sit fenum cibus annis  
160 Septem donec eum qui regit astra scias."

*De mutatione Nabuchodonosor et sensu tamen relicto.*

- Ex hominum cetu mox est eiectus et herbis  
Vescens sumebat pabula more bouis;  
Crines canescunt, aquilas imitantur; et ungues  
Crescunt ut uolucrum sint rapiendo pares.  
165 Postque dies diffinitos ego rex leuo sursum  
Intuitum; sensus redditur ecce michi.  
Laudo Deum, cuius eterna uigensque potestas;  
Regno restitutor et michi creuit honor.

*De successoribus Nabuchodonosor usque ad Balthasar.*

Post obitum Nabuchodonosor, rex filius eius

145 respuet U	146 tibi] qui R	hec est MPUA	160 regis L
147 comedes fenum GU		161 proiectus NMDL    et] in Md	
148 quis CUSLF		163 imitatur MPW	
150 nam] non S    ipse GU		165 perque R	
151 miseris] multis U    miserendo MG	152 tange A	167 eterna et uigensque C uigens eterna F	
153 post] per GUCMd		168 crescit UAW	
154 superna L		169 Nabucodonosor Nabugodonosor	
155 nitens] titens P    Babylon			

- 170 Nominis eiusdem scepra paterna tenet;  
Exurgitque per hunc suspensilis hortus, et artes  
Herculeas uicit artibus ille suis.  
Post istum frater Euilmoradach fuit usus  
Regno, qui Ioachim soluit, honorat, alit;  
175 Tres genuit pueros; est nomen Balthasar uni,  
Post patrem datur huic regius ille thronus.

*Sequitur quarta uisio Danielis, non secundum libri eius ordinem  
sed secundum historiam, in qua uidit imagines quatuor  
bestiarum, quatuor regna que uidit Nabuchodonosor  
in statua quadrijaria; sed additum est  
de antichristo et die iudicii.*

- In primo Daniel regnantis Balthasar anno  
Sompnia uidit et hec scripsit et istud ait:  
In pelago uenti pugnabant quatuor; extra  
180 Vidi prodire quatuor inde feras.

*He sunt angelice potestates que laborant pro regnis mundi.*

- Prima leena gerens alas aquile fuit; illas  
Perdit et e terra tollitur illa simul  
Statque super plantas ut homo, cor ei datur eius:  
Assyrium regnum bestia tanta notat.  
185 Est lea ui fortis, fera plena libidine: fortes  
Assyrii semper luxurieque dati.  
Hec alas habuit aquile pro tempore longo  
Incipiens etas quando secunda fuit;  
Sub Saruch ante dies Abrahe descendit ab illa

170 scepra] regna UA  
171 exurgatque R excreuitque N  
exurgumque U || suspensibi-  
lis N || artes] aures G  
172 iste RMP  
173 illum UAW || frater om. G ||  
Euilmordach Euilmoradac  
Euilmordac Enulmordach  
Cuulmaradach Emaiadach Mo-  
radac 175 pueros genuit F  
176 ille] ecce P

178 hoc A  
180 quarto U  
182 perdit] tollit U || ex terra L  
eterna M ethera N || illa]  
inde UFMd  
185 leo MPCF fera Md  
186 semper et Assirii F Assyrios  
signat GU || datos GU  
187 hoc MP || aquile] ale U || pro]  
nam A quia Md  
189 Seruch Saruc Sarac

- 190 Ad quintam donec Balthasar ornet honor.  
Alis euulsis stans in pedibus fera, post hec  
Corde dato, notat hunc cui fuit herba cibus,  
Quem Deus ex hominum cetu proiecit et inde  
Regno restituit, scire futura dedit.  
195 Bestia que primam sequitur par eminet urso,  
Non tamen ex toto sed quasi parte sui;  
Ordo triplex in dentibus est, et dicitur illi  
Vt surgat, carnis plurima frusta uoret.  
Regnum Persarum notat ursus, namque labores  
200 Et duros uictus plebs solet illa pati;  
Nam pro pulmento genus hoc hominum sale crudo  
Et cardamomo uescitur, optat ali.  
Plebs ea non urso par est penitus quia nullum  
In populum legis est operata malum.  
205 Medos, Chaldeos, Persas habuit prius illud  
Regnum: denotat hoc dentibus ordo triplex,  
Vel tres forte duces solitos centum dominari  
Satrapicis et bis quinque decemque uiris.  
Hoc, quod dicebant nunc carnibus utere multis,  
210 Respicit Assueri tempora propter Aman,  
Qui graue consilium regis transfudit in aurem  
Vt gladio pereat omnis Hebrea tribus.  
Tertia post istam pardus gestans auis alas,  
Quatuor est capitum, cui graue posse datur:  
215 Regnum Grecorum, quod Alexandri manus auxit,  
Defendit, pardus iste notare potest.

190 honor] eam G  
191 deuulsis MP auulsis RA || im-  
pedibus M 193 deiecit U  
194 restituit regno CS regno con-  
stituit U  
195 belua Md 197 in] ex U  
198 frusta] frustra G 200 ista C  
203 ea] hec U || par urso non est  
penitus GFW non urso par  
penitus est P  
204 populo L

205 istud UW  
206 denotat hoc dentibus] quod  
dentum denotat G  
208 satrapis G  
209 dicebat MPCUAF || tunc F  
210 Assuerius R  
211 transfundit PMd  
213 istas G illam RCSA || gestans]  
geminans MP  
214 cui] qui R  
216 defendit] descendit Md || ille U

Est pellis pardi uario distincta colore,  
 Et uarias gentes subdidit iste sibi.  
 In mortem pardus saltu ruit: impetus istum  
 220 In mortes hominum saltibus ire facit.  
 Alas pardus habet: celeri uictoria cursu  
 Ornat Alexandrum dum sua fama uolat.  
 Quatuor est capitum fera, nam moriendo reliquit  
 Heredes regni quatuor iste sui.  
 225 Tantum posse Deus dedit huic, nam uirga furoris  
 Supra peccantes extitit ille Dei.  
 Bestia quarta fuit fortis, dentesque figurans  
 Ex ferro, comedens, sub pede queque terens.  
 Regnum Romanum notat hec, quod par animali  
 230 Nulli designat mira propheta loquens,  
 Vt sic Romanum demonstret habere uigorem,  
 Quod solet in cunctis fortius esse feris.  
 Vult tamen Hebreus quod bestia par fuit apro,  
 Exponens illud quod Citharista canit:  
 235 "De silua ueniens uites uastauit Hebreas  
 Dente timendus aper;" Titus et ille fuit.  
 Hoc regnum Rome conculcans cetera uicit,  
 Fregit, comminuit, sub pede cuncta terens.  
 Cornibus illa decem terreat bestia terram:  
 240 Ad finem mundi respicit iste locus.  
 Tunc in regna decem Romana potentia curret;  
 Per soles notat hoc ipsa Sibylla decem.  
 Horum de medio breue cornu surget, et istud

219 iste U	uiris A	234 exponit P
220 hominum om. P    facit] solit U	235 uires GFW    uastabit MGLW	
223 relinquit LSN	uastabet P	
224 heredes] Herodes P    ille A	238 comminuat F	
225-26] om. F	239 sternebat US    terras Md	
225 hec U	241 Roma P    crescet MP creuit	
226 illa M ira LN	C terret F	
227 dentesque] fortesque Md	242 per soles] perque dies M    hec	
figuras F	CS om. P    Sybilla Sibilla Si-	
228 queque] cuncta MPGAW	billa Subilla	
229 Romanum regnum CUS	243 cornu breue U    surgit MPMd	
hoc PCGUNALF    quia L	illud CUSLW	
232 dolet M    fortis N    feris]		

Est antichristus, quem synagoga colet;  
 245 De Dan nascetur miser in Babylone parentum  
 Semine conceptus, demone plenus erit.  
 Primis auulsa tria sunt de cornibus eius  
 A facie; reges tres dabit ille neci:  
 Rex, Egypte, tuus ac, Africa, rex tuus et rex,  
 250 Ethiopes, uester huius ab ense cadent.  
 His tribus euictis, deiectis, marte peremptis,  
 Septem uictori colla subacta dabunt.

*Et ecce quasi oculi hominis erant in eo, et erat ei os loquens ingentia [Dan. vii, 8].*

Mira uidendo sciet, magice miracula monstrans,  
 Gazas inueniens quas modo terra tegit.  
 255 Se dicendo Deum faciet iuuenescere templum,  
 Ponet ibi solium; turba sequetur eum.  
 Ad se conuertet multos ui, munere, signis;  
 Heliam perimet et gladiabit Henocho.

*Aspiciebam hec donec throni positi sunt. Vestimentum eius quasi nix candidum, capilli quasi lana munda, thronus eius flammæ ignis, rote ignis accensus; fluuius rapidus egrediebatur a facie eius [vii, 9-10].*

Velox iudicium uerbis signatur in istis,  
 260 Cum Christi faciem flamma preibit edax.  
 Decies centena milia assistebant ei; iudicium sedit,  
 et libri aperti sunt [vii, 10].

Iudicis aduentu cunctorum corda patebunt;  
 Angelicos ciues milia dena notant.

*Et uidi quod occisa esset quarta bestia, aliarumque ablata est potestas [vii, 11-12].*

Nam tunc cessabit omnis prelatio Christi  
 Cum caput ornabit luce corona micans.

247 auulsa] a mensa W	260 preibit] uorabat F
248 iste MPMd	261 cunctorum] octorum U    ad-
249 rex tuus] tuus F	uentum A    pauebunt S
250 cadet R	263 iam FW    prelatio omnis M
251 eiectus C    morte P	anti prelatio G omnis preda-
254 negit N	cio P
257 multas F	264 ornabat P

*Et ecce in nubibus celi quasi filius hominis uenit [vii, 13].*

265 Nam Christus ueniens in nubibus aera tanget  
Sicut in ascensu transiit astra suo.

*Et usque ad antiquum dierum peruenit [vii, 13].*

Nam fuit equalis Patri per singula Christus,  
Cui laus est et honor et sine fine decus.

*Cumque hoc uidisset Daniel, accessit ad eum qui exposuit singula  
de antichristo, hec addens: Sanctos altissimi conteret et tra-  
dentur in manu eius usque ad tempus et tempora  
et dimidium temporis [cf. vii, 25].*

Tempora sunt anni duo, tempus denotat annum,

270 Anni dimidium temporis est medium.

*Sequitur quinta uisio Danielis.*

*Ego Daniel in Susis regione uidi*

*in uisione me esse super portam Ulai. Et ecce aries unus habens  
cornua excelsa, et unum excelsius altero atque succrescens.*

*Et omnes bestie non poterant ei resistere [cf. viii, 1-4]. Hoc  
ad regnum refertur, non ad personam.*

Est alio Cyrus cornu sublimius unum,  
Precedens Darium robore siue manu.

*Hircus ueniebat ab occidente [viii, 5].*

Signat Alexandrum dedignans tangere terram  
Hircus, qui uelox uincere semper erat.

275 Contra ueruecem festinans prelia gessit,  
Eius comminuens cornua bina tulit.

Vnum Darius est, Arsami filius unum,

265 ethera R || tangens N

266 astra] ad astra M

269 annum] unum MMd

270 est] et G      271 est] et R

273 dedignans] designans GU

274 erat] habet AF

275 gessit] fecit C

276 comminuens eius A

277 unum Cyrus est P est unum

Cyrus MCMd est humum Cy-

rus U quod tantum Darius

W || Arsant Arsemi Arsemi

Arseni Arseami Arsemy Arani

Asuri

Loco 277-80 var. et add. Aeg. 1:

Est aries Darius, Arsami filius; eius  
Abstulit ille duo cornua, regna duo:

Ex horum fecit gente tributa dari;  
Medos et Persas propria uirtute subegit,

280 Hos pugnando premens, hos gladiando necaus.  
Quatuor huic hirco nascuntur cornua: regni  
Tot sunt heredes, de quibus inde loquar.

Ex illis ortum cornu breue crescere cepit  
Et contra stellas impetus eius erat.

285 Antiochus cornu signatur in hoc Epiphanes,  
Nam fuit in populum pessimus ille Dei;  
In templo statuit statuam Iouis. Audio sanctum  
Vnum cum socio mox ea uerba loqui:

*Vsquequo iuge sacrificium et sanctuarium et fortitudo conculcabitur?*

*Qui respondit: usque ad uesperam et mane, dies duo milia  
et trecenti, et mundabitur sanctuarium [viii, 13-14].*

Tempus ab Antiocho, cum Ierusalem subit, usque

290 Templum mundetur, quod Machabeus agit,  
Si numeres, annos sex defluxisse uidebis,  
Tres menses et bis quinque decemque dies.

Dum querit Daniel quem sensum sompna monstrent,  
Accedit Gabriel; indicat illud ei.

*Sequitur sexta uisio Danielis, que quarta est in Daniele, sed Iero-  
nymus sextam eam uocat in prologo Abacuch, et hec caldaice  
scripta est. Factum est ut Cyrus et Darius obsiderent Bal-  
thasar in Babylone.*

295 Balthasar ornari mensas splendore ciborum

282 tot] tres L || herodes G || lo-  
quor G      283 breue cornu G

285 Antyochoch Anthiocus Anthio-  
chus Antiochus

288 sociis C

291 defleuisse L

293 monstrant MPAF

294 istud MPL

295 ornari] honori M || splendore]  
implere P

Medos et Persas propria uirtute subegit,  
Ex horum fecit gente tributa dari.

5 Aut unum Darius cornu notat et Porus unum,  
Quos geminos reges subdidit ille sibi.

Perdidit hic duplex Eoa potentia cornu,

Cum sub se domitos ille rededit eos,

Qui uelut hircus erat, agiles dans undique saltus,

10 Hos pugnando premens, hos gladiando necans.

Precepit ducibus principibusque suis;  
 Affferri sacra uasa iubet, que robore multo  
 A Domini templo sustulit eius auus.  
 Vasa coronabant uino fictasque canebant  
 300 Laudes dis fictis numinibusque suis.  
 Ecce, manus regis apparens uisibus istud  
 Exarat in muro—mane, thecelque, phares.  
 Ergo magos mandat, quibus inquit: “Qui leget istud  
 Et quid scripta uelint, hec tria dona feret:  
 305 Purpura uestiet hunc, iungetur et aurea torques,  
 Fiet et in regno tertius ille meo.”  
 Non est inuentus uir qui legat hoc quod aratum  
 Extiterat uel qui soluere scripta queat,  
 Donec adest Daniel, qui singula soluit et inquit:  
 310 “Audi scripturam *mane, thecelque, phares*;  
*Mane* sonat *numerus*—Deus ecce tuum numerauit  
 Regnum, compleuit illud et absque mora;  
 Porro *thecel* sonat *appensum*—quia iam tua uita  
 Pendens in libra nutat habetque minus;  
 315 *Diuisumque phares* sonat—est diuisio regni  
 Facta tui; Medus, Persa fruetur eo.”  
 Purpura mox illum uestit, datur aurea torques,  
 Quodque sit in regno tertius ille canunt.  
 Capta fuit Babylon in eadem nocte, triumphat  
 320 Cyrus cum Dario, Balthasar ense cadit;  
 Succedit Darius, cui defert Cyrus honorem  
 Tanquam maiori pro bonitate sui.